debet laborete circa restitucionem male ablatorum: quia ex quo sunt illicite acquisita, sunt aliena, vel saltem restitutio subiecta: per consequens non ducant bona superius tractatrum lucra dicantur deducendo esse alieno.

¶ Ad hoc facit quod not. volum. 48. m. c. restitutor. d. 2. in fin. supra de regla. vbi dicit, quod si clericus aliqua acquisitur ex illicite negotiacione, vel aduocacione, que subiaceat restitutio: debent tanquam us alienum itam restituere, à quibus factum extorta: & in defecatum debentum recipere, succedunt pauperes, ut in c. c. 1. de viris. secundum eam. Sed si plures concurront, à quibus extorta fuerint petentes tibi restituiri: primo debet satisfacti primis: quia pro viris extortis bona extorquentis sunt tacite obligatae ut non inde quamquam de viris. in glori. in vesti. facultatis. vide bonum text. & ibi Raphaelius Fulgencius. & alias, in lego. prælogia. ff. de præc. credito. & Archiepiscopum Eliz. in 2. parte titul. 2. cap. 7. & Præfatum de Plat. in tractatu de restitutio. fin. 33. & 5. 176. & Gabrieli q. sent. de 15. quæst. 2. m. fin.

H. 23 ¶ Ex quo inferitur, quod si virarum tuas possessiones abenare non possint, quin fabrum fit ius hypothecarum ipsi debentibus virarum recipere: secundum Iacob. And. quem refert & sequitur Bald. in l. excusator. in præc. C. de excessu rei ind. & in l. p. C. de ferme pign. de ma. Arche. in regula. peccatum 6. l. xl.

¶ Ex hoc sequitur virum factis singulare, & quotidianum, quod si patet, qui ex virarum præstatute multa acquisiuit, assignavit donem filie de bonis suis, cum illa bona transirent cum onere suo: vt s. poftratu. de decima. facit quod legitur & not. in l. 1. tenu. & r. 1. si me & Titianus ff. sciciorum petat. poterunt, à quibus fuerunt extorta, à filia per hypothecariam amicare ita fient. Bald. in d. 1. p. C. de fer. pign. de ma. vide Asturiam. Abb. & alias in cap. 2. m. fin. de viris & Baptism. in summa. in parte restitutio. 3. vestit. 5. de quo per Freder. confil. 63. cuius statutum fit menso, bene facit ad hoc quod not. Hefensis. in summa titul. de penit. & rem. 5. final. 10. colm. vest. quod de b. vbi dicit, quod si sine scienter sive ignorantia aliquid percipie de rapina vel praeda, tenetur restituere: per d. 1. p. me & Titianus. sed viria potest comparari rapina & forto. 1. 4. quæst. 4. & 5. quis viras. & quæst. 5. c. penalem. Hoc in terminis nostris reser Bald. in l. 1. tenu. q. 1. C. de ure datiam. in finalib. verbis. dicens, quod si fundus per virarum præstatutem acquisitus, ovo portu in donem dari, nisi cum sua causa. Ideo potest conueniri matritus, tanquam quilibet possessor.

¶ Intellige in defectu, vel subfidium, quia quando res hypothecata possidentur ab extraneo, in subfidio intentatur hypothecaria contra eum excipientem, de excusione. securi si non excipit: ut ambo hoc fidetur. C. de pign. de qua vide rogo latius in summa Rosse. vesti. restitutio. 3. vesti. 5. Secus tantum dicit: quan-

do quantitas fuit data in donem, ut puta si virarum fortior nihil habens in bonis, nisi quod eatus per virarum præstatutum, tradidit aperte filiam suam Titio, cui dedit ut dorem milie ducatos: pro restituzione virarum non poterunt debentes recipere viras ministris possessionem donis filie. & ita nec maritus, nec filia poterunt proprietas à creditoribus continetur, secundum Alexan. de Ale., in tractatu restitutio. & Africam in summa. & fratrem Franciscum de Plat. in tractatu restitutio. 5. 67. aliud sub rub. de restitutio dicit in fin. & Bald. vbi supra per illum textum, allegat ad hoc Freder. confil. 63. incipit: quidam virarum. qui in fortioribus terminis consuluit, scilicet quando Titius gener recipiens docem, sciebat illa bona fore male & per virarum acquisita: & eodem Titio mortuo, dos redit ad filiam virarum. Quod ipse optimis rationibus comprobatur, & responderet ad ex, que in contrarium adduci possunt, quae videoas per te. & cogita super hoc. Curus contradictionis sentit frater Franciscus de Plat. vbi supra latius in summa Rosse, vesti. restitutio 3. etiam in summa Baptism. vesti. restitutio 3. 5. col. & Henricus Herp. in fin. præceptario, summa 4. 4. column. 4. vesti. tredicimo. vbi post Africam & Alexandrum dicit, quod si poter cum filiam dotaire, era vel saltem efficienter impotens ad restitutioem, & gener veritatem sentiens, aut ignorantia crassitudine, conerat cum filia: non potest de rebus taliter acquisiti recipere donem: licet de subtilitate iuri ciuilis (que tam stricte non respicit conscientiam) aliter forte dici posset: quod si dominus erat ignorantia probabilis, tunc aliqui doctores excludere sunt conati: vide Arch. Eliz. 2. partitio. i. c. 9. 5. 12. Contraria tamen opinio videatur verior, cuius opinionis est Alexan. de Ale., qui dicit: Et postquam gener fecit, quod si dos recepta necessaria sit ad solendum viram, & alia debita: tunc reddere reuerter, tunc potest talem donem cum bona conscientia retinere: eò quod omnia bona sua fuerunt iam obligata restitutio. & in hoc contundant multi doctores. nimis enim secundum Iacob. de Plat. post alios. Inferit de aliis. 5. rufus. si filia dotaatur in fraudem creditorum, talis dos à creditoribus reuocatur, & gener eis tenetur ad restitutioem, ff. que in fraud. erit. l. fin. 5. 1. & 6. Addit etiam Andria Bernardus in tractatu de restitutio. (vt refert Henricus vbi sup.) quod si tali filie posset dari tale remedium, & consilium, quod si pater eius haberet sufficientiam ad restitutioem certa, de quibus constat, cui sunt restituenda, ad quæ soluenda pater principaliter obligatur: tunc talis dos, si patet est, in toto: si vero magna est, in partem de incertis restituendis, potest per dicescam talis filie per modum eleemosynæ secundum discretum indicem assignari. Pixerteria laevis hoc remedio nullius donem restituere velit, & vi prohibeat:

Repetitio rubrica

- tunc ipsi est in statu faloris, dammodo propo-
nat, quod si vir praeioriarum, quam primam
poneret, restueret. Quod si ipsa praeuenient
ad diem mortis, rane vocari marito, & filii,
vel heredibus, publicè protestetur ei, quod
dos fia de viuria est, & eos obsecret, & obte-
fetur, quod illum restituant. Quod si vir vult do-
tem refinare, & viror probhebat: tunc secun-
dum quosdam viri sufficit ad excusationem,
quod ipse non percipiat de bonis illius, &
quando posset illum restituere, proponat.
Si autem viceque concordant in non res-
tuento, tunc ambo remanent in statu dam-
nationis.
1. **J** Ad: predicatorum confirmationem fact
quod nota dixit *Antes et si diligenti, de prescrip-*
quod tñ hæres, qui tempore fuit in bona fide, &
qui in fauor perdonam taurum fundavit vi-
sualionem, & prescriptum rem legitime, iuxta ex
qua habentur in cap*it. fin. et. r. m.* menem feci
rem fusile alienam, tenetur eam restituere, &
purgare animam defuncti, cui faciebit. iuxta not.
in cap*it. fin. de sequit.* quod dictum refert &
sequitur *Iacob. de Imol. in d.e. fin. de prescrip. et. calo-*
in fin. et. rep. & Angel. de Ant. Inflit. de except. in
princip. 13. column. dicens hoc valde notandum, &
nunquam à memoria cadendum: ita anno
ita confutuisse. Et vide omnino *Ludent. Remen-*
ti. I. Pompilius, 5. cum quis admittatur, colum. 2. si de
*acquir. pos. vbi refert illam doctrinam *Antes.* &*
*idem videtur de mente *Bald. in austriac. ad hoc, C.**
*de r. s. queam refert & lequitur *Iacob. de Imol. in**
*rep. d. e. fin. column. 47. & *Abbas in d. e. si diligenti.**
Addit bona textum in *excus. 1. q. 1. pos. 1. princi-*
piam. vbi inter catena dicitur: quod neminem tñ
excusat ignoratio criminis, maxime tam ex eo
vulnus defetur ignorantia, velint si quipiam
de latrocino, & rapina libo suo ignorantia
dissimilias congreget, non excusat filium ignorantia,
quin post mortem patris cognatur reddere ma-
le acquista. Idem ergo videtur dicendum de
re prescripta. Sed contrarium tenet *Bald.* in *L*
cum hæres, in *princip. 2. de diversis & tempor. pre-*
scrip. Bald. in I. nihil. C. pro heret. & de iuriis rigo-
re hoc videtur verius, quia non debet impedi-
ti effectus prescriptionis, ex eo quod hæres te-
neatur defundi conscientiam exonerare: quia
27 tñ prescriptio habet vim solutio*nis:* ut *I. si popu-*
lus, si de admitt. not. & tñ r. m. 5. si anter. si. de cum-
r. m. Se certum est, quod solutio liberaliter ani-
*mam defundit, ergo, &c. ita dicebat *Franciscus**
Aretinus in voce, cum legere, d. e. si diligenti. prout
ibi refert *Baldellinus in spiculis per colum.* Quod d
mihi satis placet: quia supræuenientia tñ mala
fidei post completam prescriptionem, non no-
cer in foro conscientie, & ideo non tenetur quis
rem vero domino restituere, gloss*fin. et. r. m. 14.*
quefi. 6. & m. si virgo 34. quefi. 1. & m. fin. de pre-
scrip. gloss. fin. et. r. m. 1. de concess. probend. locura.
And. in regula proficer. de reg. iuris, lib. 6. & in An-
dra. 12. colum. ver. quero circa debitum naturalium, Bal.
in locum qua 10. colum. C. de iuri & si signor. & in
2. vigilanti. de prescrip. & ibi abbat. locura. de imol. in
et. fin. et. r. m. 5. colum. cum sequitur, & ibi Abbas
16. col. Angel. in repetitio*l. 1. C. de indic. Ludent.*
Rom. in rubri de arbitrio, 2. colum. & in 1. filmorum. ff.
de donat. Aftenys es summa libr. 4. r. m. 1. § sequitur
videre de sexto, qui pulchre loquitur, fratres Ange-
li in summa ex parte, prescrip*tit. 5. 47. cum sequi-*
tibus. quem rogo videtas, & plures alios, quo re-
citas *Felix. m. vigilanti.* de prescrip. vbi est bona
gloss. Vide *Gabrielum 4. sent. deq. 15. quefi. 2. col. 5.*
ver. addit. *Paul. & quefi. 14. col. 6. ver. 2. conclusio.*
& *Iacob. Maurus in deq. 15. qu. 7. col. pe.* Ex quibus tñ omnia infertur, quod executor testa-
menti non tenetur huicmodi debito pres-
criptum refinare, secundum *Bald.* in 1. si u
cui. 5. Flamin. ff. de folia. & in *Ludent.* ff. de liber. deg.
& in leg. quipia debet, 5. dominus, ff. decem. & de-
mon. Bald. in 1. si creditor, ff. de leg. 3. & in 1. id. quod
pansperbi*bus. col. 6. C. de opif. & cler. & Petrus de Amba-*
ni. si propter tua debita, de r. scripta. lib. 6. & in re-
gule. proficer. de reg. iuris. lib. 6. & Andre. Sac. c. i. loca-
de celum. colum. 4. Ex his similiter infertur, quod
si testator mandat folia debitis, non intelligi-
tur de prescriptis cum bona fide, quod debet
intelligi, quando alia debita quam prescripta
habet: scimus si sola debita habeatur, que erant
prescripta: nam nunc de illis intelligi, secun-
dum *Bald.* in d. *Lambardus, 5. dominus ff. de con-*
*dit. & demonfi. refert *Felix. in c. 1. de prescrip. col. 9.**
vide *Bald. in 1. id quod pansi perbi. colum. 6. in fin. C.*
de opif. & cleric. Et ita est communis opinio,
misi casus, quod procedit in eo, qui bona fide
poscidit, donec prescriptum *Antes* redit, & aliis
loquitur, quando delictum possedit curia
mala fide, & sic recte ad restitucionem ipse,
& etiam heredes, ut exonerent defundi con-
scientiam. Cogitabis. Videlicet potest concordare,
ut opinio *Antes.* de qua hic, procedat in
successione viuenter, que transiret locum us
a defuncto in suocellarem. Secus esse, si cau-
feretur ius forum ab alio, quam à defuncto, ita
notanter dicit *idem Antes* in d. c. *cara de caro*
3. colum. refert & sequitur *Baldellinus in d. c. si*
diligenti. & excep. in fin. cogita. Hidem aliam con-
cordiam, ut regulariter non tenetur quis rem
prescriptam restituere, ut est communis con-
clusio, nisi prescribens, vel eius hæres sit adeo
scrupulosus, quod non possit deponebit con-
scientiam, qui restituit, nam tñ restituere re-
tinet al. q. 3. & car. ff. illata, qui enim facit contra
conscientiam etiam erroneous, adjudicari ad
geberaznam & diversas, de restit. spol. ita duci frater
Angel. in finem. in parte, prescrip. reb. 47.
3. Vnum tamen in hac materia nñ est omni-
tendum tñ quod in casu in quo tenetur aliquis
ad restitucionem rei alienam per vim subiectus,
vel alia insiste acquisitus: non satisfaci exhibi-
bendo domino spoliato rem dannificatam,
& supplendo deteriorationem rei: ut *l. in lex,*
ff. ad legem Aqui. Unde si reponit inquisitionis, vel
violenzia occidit bouem, vel aliud animal, aut
aliis tñ dannificis uitis tag; tenetur legi Aquilias
DON

non satisfaciet reddendo carnes, & corium, & supplendo in pecunia deteriorationem, sique ad veram estimationem immo tenetur restituere verum prium in pecunia numerata: & quod plus est, est in aptio domini dannum passi, vel recipere animal mortuum, vel damnificatum, agere ad supplementum deteriorationis, vel simpliciter agere ad rei estimationem. & caute facit, si illa non recipiat. Illud est de in te Bart. in l. secunda, §. Arborum sur. casarum, in aliquibus libris est text. nov. in l. iii tenuum, §. de fatis corruptis, m. 5. §. de in l. p. serm. 5. boni ff. de conditione sur. ad idem te. singularius in l. inf. de iuris. Vbi si quis t. cisterman aperitur, & non operari eam, ceciditque bos vel alius iu eam, dominus cisterna reddet premium inimorum: quod autem mortuum est, ipsius est. Ecce, quod vbi culpa praecedit dannum, qui in culpa sua, tenetur animal mortuum recipere. Si autem hoc locum habet, vbi culpa tantum praecedit, multo fortius si dolus, maxime cum violentia. Ex his inferitur, quod non nisi fraudari alium re iua, cum plus iecundum communione forum valer, siue ut frumentum, vienum, oleum, vel quodvisque aliud: cum tame illi tenebatur reddere debito tempore, reddens fibi eandem rem numero, vel specie, quando minus valet, secundum comitaneum forum, reverteretur satisfacere de omni lucro temporis, in quo plus valet post mora ne quis non solum damnificauit eum in tanto, sed in maiori prelio, quod rurbe pro illa re potest haberi, secundum communione forum: nisi debitus sine fraude, & omni culpa, tunc ex fuisse impotens ad solvendum, rite ad tempus solutionis, ita notanter decidit Alano, prout refert Henricus Herp. in d. serm. de praecepto, sermone 6. in ff. quod tene mense. Et propter ista dicebat Bart. in d. l. facienda, quod si aliquis t. conductus equum, & eius culpa deterioratus est, ita quod parum, aut nihil valet, quia forte claudicat uno pede: non compellitur dominus recipere equum, quoniam exhibeat premium deteriorationis: inquit potest agere dominus ad eius estimationem: & compellitur conductor equum solvere: vt l. §. boni §. de addi. adit. Si tamen esset alienus valoris, vt quia calcaribus fuerat stimulatus multus, vel vendo diplomate fuerat damnificatus: compellitur dominus recipere, dum tamen suppleatur iustitia premium, hinc l. cum emptor. §. fin. ff. de dam. inf. tenet Bart. in d. l. facienda, quod dicit noscimus pro scholaribus, qui quotidiane condonant iumenta, et gloria. l. legator. §. non solam in fin. gl. ff. de del. mora. Collectio in d. l. de iuris. An autem teneatur dominus equum recipere, ante quam sit facta de pretio deteriorationis, quando conductor negat deteriorationem, nec de contrario appetet manifeste: & si dominus non vult recipere, quoniam conductor potest restibus adhibitis, equum solorum relinquare: & si peteat, peribit periculum domini: vide Spec. r. n. de locato,

5. item dicendam, respi. sed qui. Cyn. & alii in Lex. lebitorum, C. ad exhibend. angel. in l. sed abit. 5. ifred. 5. ff. commo. Collect. in d. l. vide glof. not. in l. non solam, ff. de re vendi.

¶ Quid & autem, si dominus recipias t. equum K. 33 deteriorationum, sine aliqua protectione: an possit agere ad deterioranorem, & qualiter, non & prorsus speculatorum: video per doctores vbi supra, praesertim cum ista ponit respiiant forum concepcionis, quam conscientie: de que praesens habentur ferme. Adde pro calce praedictorum, quod non solius teneatur quis restituere rem male acquisitam, cum eius t. deterioratione, vt supra dictum est: sed etiam fructus male perceperos: vt lat. ac singulaties probat Latus de Peina in l. r. r. uca, C. publica Lenice vel censum, lib. 12. col. antep. 7. sed quid fit. ¶ Redendo agitur ad propulsorum, ad quod nostra dirigebatur intentio: eo casu, quo manus t. vel quisvis alius aliquo illicite acquisitum, ad quorum restitutionem teneatur: i. debet statim, cum potest, restituere: et tradit sanctus Thom. 2. 2. quid. 62. art. 8. & Secundum 4. sentent. dift. 15. & ibi Gabriel quid. 2. conclus. 2. vide Nicetas de Nufre, in suo resolutione, cum tractat de paternitate, in 6. questione, & Archiepiscopus Florent. in summa, que incipit, defensione sol. 4. ante fin. & lacus 2. part. titul. 2. 2. 8. post lxxx. Neapolitanum, quidlibet. 9. q. g. ff. 2. facit textus in l. sepi. supra. de restitu. foli. et Ratio, secundum Secundum Serm. quia t. praecipuum de restituendo, licet videtur affirmatio, tamen cadit sub illo precepto negativo. Non futura facies. Exodi 10. quia praecipit negativa obligat semper, & ad semper. hoc est, quod voluit: I. dom. vbi supra, dum dicit, quod sicut accipere item alienam est contra iustitiam, ita & detinere eam. Proprietate dicit textus in d. l. sepi. noui multum intercessit, quod ad penitentiam animi, iniuste detinere, ac inuidare alienum. Ideo toutes mortaliter peccat quis, quoniam scit se debere restituere, aut satisfacere proximo, & potest, & non vult: vt apparere predicta, & facit test. singulaties in l. actio qui t. ap. 14. q. q. 5. vbi litera dicit, nemo t. qui rapit, monens, si habet vnde reddat, saluator. una nec potest absolvi, nisi prius restituit, potens restituere: aliter non est absolvitus, vt in fin. 1. q. 6. vbi litera dicit, si res aliena, proper quam pecata est, reddi potest, & noui redditur, penitentia non agitur, sed simulatur. Si autem reverenter agitur, non remittitur t. peccatum, nisi restituatur ablatum: si tamen restitui potest: vt ibi lacus dicitur, refert & sequitur sanctus Bernardinus in tractatu de restitutione male ablatorum sermone 38. 2. col. incipit, adolescenti nbi duo surge. Primum propter continuationem: quia nullus est absolu potest, quandiu est in coniunctione mortalis culpe: fed talis accedens ad sacramentum simpliciter factus est: nam qui iniuste possidet alienum, semper est in coniunctione mortalis peccati, duncem alienam reddidit, si reddere potest, vt dictum est.

¶ Secundum

¶ Secundò propter obduracionem: quia qui potest, & non vult statim restituere, non est re contritus, sed quodam modo iudicatur: nam verè contritus tecum dicit ab omni mortali culpa: nullus autem absoluti potest, quem constat nō esse contritum: ergo nec talis potest absoluī: & sic absolucionis nulla est, & graniter peccarū absoluens, quia decipit penitentem in poenitentie sacramento. ¶ Tertiū propter ligacionemque obligans ad restituendum, semper ligatus maneret secundum indicionē Dici, quoique restituit, quod potest. Ergo quantumcunq[ue] absoluatur à fācerdote, absolutus non est: nullus enim est absolutus, nisi quem Deus reputat absolutum. ¶ Quartò propter anticipatiōnem: quia restitutio non est pars satisfactionis, sed presumptum ad eam: satisfactio enim sit Deo absolucione sacramentali per applicatiōnem meicū Christi: ergo restitutio necessariā absolucionē precedere debet. Proinde ceteris est unusū fācerdos, qui aliter absoluī: & ad restituendum obligat eum, cum experientia clamer patēt, quod tales omni anno promittunt restituere, & rite promissam confessiōni feruantur: & de talibus confessorib[us] Matthei 5. ait: Si excedit cuncta ducit, ambo in foueam edunt, de quo casu maius periculum imminet duxi, quam duxi, id est confessori, quam confitenti. Si quis igitur ad confessionem accedit, acque restituere aliena proponit, non suffici propositum restituendi pro futuro, ex quo in praesenti restituere potest. Sit ut ad iustificationem minime sufficie potest propositū contritionis de futuro: quia peccatum, quo ad restituendum reoccurrit, licet sit praeteritum quo ad culpam, tamen est in actu manens, & donec restituit, semper etiam sit. ¶ Nisi con eo concordauerit, cui obligatus est. Quamvis etiam sit fide digna persona, in hoc non est ei credendum, quan do prouidit se restituere pro futuro: & hoc propter multa pericula, que circa tempora progenire solent. Etsi credendum esset, non tamen debet absoluī, donec constet de restitutiōne acto de facto completa, aut ciō complenda, ita quid iam ille, cui res restituentia est, illam teneat, & de hoc fācerdos veraciter sit securus. Et licet quandoque etiam sustineat, quid à testatore mandetur hereditate restitutiōne facere: hoc tamen non sufficit ad salutem, nisi pruhabilitet & rationabiliter presumatur, quid melius possit per heredem exemplisquia nec ecclesia hoc docet vel approbat: sed tamen recipit minus perfectum ab hominibus, quia ab eo non potest habere, quod perfectum est: sicut aliquando fecerunt aliqui fācientes. Quamvis non videatur hoc esse simpliciter admittendum, ex quo obligatus non liberatur à periculo animarum: vt dicit Augustinus, & habetur transumptio in d[omi]n[u]s f[rat]er aliena. Ratio predictiorum est, quia qui habet de impio acquirebit, & restituere ooo vult, cum possit, semper augustinus peccatum: inter grauitatos

offensores in hoc estimandi sunt, qui rebūta ad plias causas non relinquent, vt teneantur: contra quos terribilia tria consilia clamant, sicut patet 12.4.2. c. quod oblationes, cum doobus sequentibus, h[ab]et sanctus Bernardinus in d[omi]n[u]s sermone. & tene meo, quia non solet allegari, etiam per Modernos.

¶ Ex illis infertur, quid si t[em]p[or]is viaturus, rapto, 40 vel quibus aliis, qui tenet ad restitutiōne mālē acquisitorum, non restituit cū potest s[ecundu]m articulo mortis existens, condidit testamente mandans restituī malē acquiūtus, quibus tenetur, non sufficit: quia testator vult hoc fieri post mortem suam, quod non est locus paenitentiae, fine quis non absoluatur viaturus, vel rapto. Vnde oportet, quid in vita velu hoc re fieri, alia non remittitur peccatum. Prates ea in istitia Dei requirit, vt ille satisficiat, qui peccauit. Et ideo sicut viaturus vel rapto peccauit, ita ipse idem tenetur satisfaciēre, non antem hoc facit, sed relinquit in flamam, quod per alium fiat. Si ergo vult satisfaciēre, ita quid ei remittatur peccatum, si habet pecuniam, unde posset restituī fieri, prius exponeat eam per fidem dūcūtū suum restitutiōne, antequam moriamur, & faciat proclamari, quid omnes veniant receptori plenam satisfactionē, à quibus habita est viatura vel tapina: ita notanter cōcludit Alexander de Alexandria in suo traktatu viaturum. & Aſſenſis in ſu[m]ma, lib. 3. quos ſequuntur frater Franciscus de Picta, in ſu[m]ma viaturum. in verbo, viatura. 11.5. 4. ¶ Intellige predicta, quandois ita, qui tenetur restituere, poterat restitutiōnem facere: si autem erat in maxima necessitate, non tenetur restituere: sed falso cōficiens, poterit ſibi retinere: quia tempore talis neceſſitatis, poterit quis t[em]p[or]is viatura. Ergo eadem ratione poterit ſibi retinere, quod enat restitutorum. Itud est singularē dictū Richeb[er]. 4. ſententia. d[omi]n[u]s. 15. art. 5. quæſt. 4. de quo per Modernos in traktatu maledicitionis, chapter 119.3. uidetur in parte Meritorii de Maledicitione, 14. col. hoc idem Cardini elementi. 1. de testa quæſt. 22. in for. vbi dicit, quid t[em]p[or]is executori testamenti, deputatus ad distribuendū bona testatoris in pauperes: ſi ipſe sit in ſumma neceſſitate, poterit ſibi capere. hoc idem voluit sancti Iacob[us] secundo ſententia. quæſt. 32. art. 7. ad rituum. & 185. art. 7. ad fin. & 4. ſententia. d[omi]n[u]s. 15. q. 2. art. 6. de quo aliquid per Petrum de Pugna, in ſu[m]ma tractatur de qua[rt]a ep[iscop]alit[ate] in 1. p[ar]t. 4. 9. 6. col. Idem ſequitur Sartorius, 4. ſententia. d[omi]n[u]s. 15. & Gabridius. 1. art. 5. verbi addit[us] Palad. & medias. col. 8. verbi. ſed nunquid, & in ſequenti col. verbi. ſed verum. Quia in extrema neceſſitate omnia ſunt communia: vt 1. l. 5. c[on]tra in eadem, ſi. ad legem Rhei. de iusta & diſcipulis, de conſeruat d[omi]n[u]s. 5. & 1. ſi qui per neceſſitatem, i[n]firmitate facit quid in simili dicit sanctus Thomae, ſecondo ſententia. q. 71. art. 1. dum dicit, tenet ex neceſſitate t[em]p[or]is carum ad patrocinandum p[ro]p[ri]o paopere, quando eset in extrema occellitate. 6. facit in simili quod voluit Archib[er]. in c. quoniam malorum, 11. quæſt. 5. Vnde illa res iure Poli, cōficiuntur decimūtū exiffentia. 43

ad patrocinandum p[ro]p[ri]o paopere, quando eset in extrema occellitate. 6. facit in simili quod 44 voluit Archib[er]. in c. quoniam malorum, 11. quæſt. 5. Vnde illa res iure Poli, cōficiuntur decimūtū exiffentia. 45

- et in tali articulo: nisi ille, cui debet restituiri, similice sit in extrema necessitate: quia non illi debetur, qui prius in talen deuenit necessitatem: & si eodem tempore deueni erant, domino est restituenda: quia duobus concurrentibus, proualeat quod est posuisse arg. Lqueritur, si de fato berm. secundum Sartor, vbi supra, facit quod in simili dicit Abbat. in c. m. later. super. de restitu. spolia. 15. col. rectifico obfusas, ead decima, ubi concordat, quod si iustius possessor spoliatus sua possessione, peracte restituitionem illius, & concurrit dominus petrus proprietatem illius rei, agendo vel excipiendio: audientis est, & praefecundus arg. L. bona fides, ff. de po. & c. s. de res. cog. licet in contrarium sit lex regni 7. parti. art. 10. l. final. de quo vide Ratione total. de causa peccati & proprie. diff. 3. in novis. & subdit. Sart. vbi supra, quod si talis detentor eam rem non occupavit ante talern necessitatem, licet veniat ad pinguiorem fortunam, non tenetur restituere, vide Glan. in Laietum. 5. final. de off. prof. ff. Secundum preoccupante talem necessitatem, secundum eam: nam tunc ex quoniam non potest statim solnere, liberarus est ab instanti restituitione propter impotentiam, sicut & totaliter à restituitione abfolitus, si omnia est impotens, secundum Thom. 2.2. q. 66. intelligi velupra. Quod etiam est de mente fratris Francisci de Platina, in sua tractatu de ratione, verb. p. 11. 5. qui pulchre loquitur. & subdit in 5. 6. quod si n. qui confundunt in nec necessitate non restituit, proponat suam in corde, quod si ad pinguiorem fortunam vederit, restituere, & sic erit in statu salutis, secundum eum. Ad cuos encumbrationem facit: nam si pater propter nec necessitate famis vendidit filium: vt l. 2. C. de patribus qui filios dixit. si tamen venit ad pinguiorem fortunam, generetur illius redimeare, ut in anterior dicit Bald. in c. ex rectifico in fine, de mercant. rectif & sequitur Fulvius me. cum dilecta. de rectifico, colam 4.4. vers. salut. et cetero. Ad idem facit, quod volunt doctores, signantur Abbes in eam bonitas sup. de decima. vbi dicunt, quod illi, qui tenetur soluere t decimas, si illis indiget ad sui sustentacionem, potest sibi sua conscientia sibi retinere: sed non appetunt, si postea venerit ad pinguiorem fortunam, an teatru restituere ei, cui debebamus. Eadem questione est de clero in famo, qui propter infirmitatem non tenetur t horas recitare: an postquam comualnit, teneat eas recitare? Iacob. Mamon post alios antiquiores mouet hanc dubitationem 4. sentent. 11. q. 3. col. 5. & decidit quod non: vbi cumulat alia famula, que videntur possunt per eum. idcirco non refero, vitandas prolixitatem gratia. Ego tamen arbitrus, quod ista & familia dicendum per hanc notabilem distinctionem, quam faciunt doctores in illa 48. quistione, an t impedimentorum impenerentur in personam debitoris, quod restituitione impossibilem facit, debitorem excusat. Et concludant quod sic, nisi culpa praecellere casum:
- quia tunc non excusat propter casum ff. sub. matrem. I. etiam 5. h. n. Item nisi delinqueret: quia tunc videtur culpa casum precedere. Ideo excusari non debet: maximè si delinquit sub spe venie consequenda. Ita per bona iusta, que videri possunt, concludit Dyram in regula, pectus. in ff. de regulis. l. 6. Tuntas tamen putto, quod est propter necessitatem quis excusat ut à restituitione statim, tenebitur etiam restituente adveniente pinguiare fortuna: quia in his, quæ dubia sunt, & animam concercent, restituio malè ablatiorum: quod certius cauillamus, tenere debemus: ut immensus de fons f. de parva. dist. 7. 2. 2. 5. item si bonariū enim membra est ibi nimere culpam, vbi culpa minime repertitur; 5. dist. 4. ad eius vero c. 2. de obseruacione sciam. in autem fortius, quando est dubium, vt 23. 4. 5. excommunicatorum 3. 4. q. 1. in lectione. Et secundum ista possunt intelligi iura, que dicit quod socius, & alii personæ prius privilegiis non teneant soluere, nisi quatenus possunt, deducto ne egeant, istas ees libi dimissas, ex quibus viuat, fa cit omnino suas, & poterit illas alienare ad libitum, et siante strande: vt per Bald. in l. 2. t. rei, C. quod cum in quæ in aliene potest.
9. Quod autem dixi de necessitate propria, ut propter eam excusat quid à restituitione: idē forte dicendum est, si eius filius electus extrema necessitate nam tunc potiusculum filii erga se. Ad hoc facit elegans de cito Ray. de Penitenti. in secundo libro sui operis, sub titulo, de forme restituitionum. vbi dixit, quod male ablata, debet restituiri per episcopum: & si episcopus videt, quod filii eius, qui male abstulit, sunt pauperes, potest episcopus aliquam partem eis concedere amorem Dei, & forte totum, secundum eum: quem refert & sequitur Bald. in c. 1. 5. in iuria. 3. col. alia. 5. formam. 1. col. rectif. quos quā se in fastu, de pace nostra. fr. b. fr. Agapitus Sartor. in c. 1. tibi 16. colam. supra de rectifico. & in c. Ray. natus 2. colam. in s. admodum voluit Bald. in l. id quod prosperit. pauper colam. C. de episcop. & cleric. facit quod dicit Abbes in c. 1. ff. supra de causa cleric. & ms. & consil. 35. in fine. 1. volum. & 1. 10. And. in addition. ad Speculum. de mfr. ed. 5. nunc vero aliq. rectifico. 6. 2. Baldus in l. 1. de restitu. 10. ff. de heredit. in suis & in locutor. 5. que tutiorum, ff. de excessu. 1. Andrew Sicilianus de c. 1. tibi 16. colam. vbi de alii, quos per te videoas. Ex quibus colliguntur confilium salubre, pro executoribus t restamento, ut possint distribuere male ablata per testatorum in filios eiusdem, intelligere, etiam si filii sunt sporri: ut notanter voluit Bald. consil. 6. 5. incipiente, videtur in 3. col. Cuius ratio est, quis pater t alimentare tenetur filium, etiam spuriū, saltem de equitate canonica: vt capite cùm habet, de eo quod duxit in matrimonium quem possit per adulterium. & cogitatibus super hoc, quia non reperio tūcum in specie. Videntur tamen suis de mente Sartor in 4. sentent. 15. vbi fortius dicit, quod si debitor non est in articulo extremae necessitatis, sed tamē non potest restituere fine

sine magno suo damno temporali, pota destru-
ctione artis, ex qua viris ipse, & familia sua, quis
oportet vendere instrumenta, & libros, vel
capitale, ex quibus viatum lucratum non tenen-
tur statim restituere, si illi cui debetur, est ab-
undans, ita quod competit eum potest transfe-
re, sine eo, quod sibi debetur: sed debet petere
licentiam differendi restitutionem per se, vel
per interpositam personam, si beneficii potest sine
periculis quam si dat, potest differre, secundum
quod contulerint. Si vero non vult dare, tunc
secundum Iacob. in Napol. in quodlib. 9. qn. 12.
etiam differre potest animazim aliquid re-
tinetendo, prout melius poterit. pro cuius dicto
facit in art. 1. fact. in ver. secundum, cum glof. 47. dicitur. &
dicitur quod, de fortia, vbi patet, quod magna
1. necessitas, etiam si non sit extrema, excusat a
restitutione, debet tamen sibi casare a super-
fluis, quia non potest vivere cum honore & cū
decentia status quois de alieno, secundum Rich-
ard. in 4. sentent. dicitur. 15. ar. 5. & ibi Petrus de Palude.
& ibi Gabriel, quod. 1. colum. 9. in prim. refid. sed p-
trum sit necessarium, quos refert & sequitur fra-
ter Antonius Archipiscopus Florentinus 1. parte, ri-
tal. 1. cap. 8. 5. colum.

¶ Ex quo dictis concludit, quod illi qui
habent restituere, etiā retinent sibi quodam-
modo necessaria pro sustentatione sui & famili-
ae, ad vitandum multa pericula animarum & cor-
poris, que verisimiliter sequi possunt, bonis
suis cedendo, & omnibus bonis se spoliando
pro restitutione fienda (quod forte turpis esset,
scilicet restituere, & inde confidere), etiam si
oporteat mendicare, secundum Richard. ad hoc
non videtur teneri de necessitate salutis: tamē
non debent tales ita laudem viuire, & pomposè
vestiri cum familia suis, & filiis suis cum ma-
gnis donibus nuppiū tradere, sicut si non essent
obligati ad resiliendam: sed parē vivere, &
parus dotes tradere: & si non possint nobili-
vel mercatorii nuppiū tradere, artifici & plebeio
tradant, & alia superflua refescere. Cum multa
ergo prædictis hinc negotiis agendum est, ut
efficiatur videantur facere quod possunt ad
restitutionem: & in aliis bene se habere, & cum
timore Dei. credo quod possunt absoluiri, &
communicare. hoc Archipiscopus, vbi supra. Ad
quorum confirmationem facit quod in familiis
voluit Iacob de Arca & Bal. in 1. fol. marinis. ff. fol. ma-
rinis. vbi dicunt, quod taliter amata, que deben-
t miseracionis causa, non debentur secundum
dignitatem, sed secundum necessitatem viuen-
di. Cū autē necessitas viuendi in casu nostro,
sit causa, propter quam potest quod alienum re-
tinere: debet intelligi, quod retinetur necessaria
ad vitam cunquerandam, non autem ad
honorem, seu decentiam eius. Ex quo inservit
magna restitutio & limitatio ad e. tamen habere,
supra. de loqui duxi in matrimonio quem pol. per adul-
terium in e. per restituere, infra. col. 3. ver. no. i. circa fin.

¶ Si autem in vita oon potuit satisfacere, su-
beat heredi ut satisfaciat. Si vero ille, cui debo-

tur, ita egerit, sicut & ipse, tunc statim tenerus
restituere: quia si licet cum alieno incommu-
ndo, meum in commundo facere de abuso, quia
prima charitas à Christo incipit: vt cap. 8. fin. 36.
dicitur. e. nisi spesialis, de auct. & v. p. p. l. p. p. C. de
fornitibus. & que ibi nos, nisi ille, cui debetur, li-
benter concederet licet oratione differendi. Si ve-
rō si, cui testator mandat restitutionem facere,
nos restituat, ipse etiam est in statu damnatio-
nis, cum retinet alienum, ad cuius restitutio-
nem tenerur, etiam si per malle transfruerit ma-
nus. si scierit, ut alienum retinetur: quoniam non
quam purgari vitium rei, quoniam us re-
tinetur quia ad restituendam. arg. l. sed vbi. ff. de
minor. & l. si ego, sic autem, si de pe. heredi. & c.
si beneficia, de probab. lib. 6.

¶ Ex quo inferitur, quod si quis emittit scien-
ter rem habitam ex furto, vel rapina, seu aliena-
mentem tenetur ad eius restitutionem, & perdit
pretium, nec repetit a vero domino ut ff. de cuius.
l. si idem. & l. si per imprudentiam, in princip. ad
idem. L. temporum, ff. secundum real. & L. temporum ff. de
actis. empti. l. si fideles, C. de cunctis. l. quemadmo-
dum, C. de agric. & censib. lib. 11. & ibi notatur. & in
cap. 5. qui presbyterorum, de reb. ecclesiasticis. non aliena-
per abb. in cap. censibus, in fin. de re iudice. Ille enim,
qui si scienter pretium pro re aliena solvit, do-
nare videtur. argum. ff. de reg. bar. L. causas per erro-
rem. probat. l. fideles, C. de cunctis. & L. cunctis,
C. de foris. fortius dicit lex regis, Fons legum, ut
[de las comparat.]. l. 6. que incipit, [si aliquis hominem.]
quod qui scienter emittit rem alienam, tenetur
eum, & tantundem domino restituere. Idem,
si titulus donationis vel permutationis habue-
rit: quod est valde tantum ad extensionem
iuris communis. Itaque oon solum tenetur ad
restitutionem, qui si scienter emittit rem alienam:
sed nec liberatur vendendo, aut aliter alienando:
nec amissione seu interitu rei: de calo casu
interueniente: etiam si vi, vel furto item, &
subtrahatur nam & tunc tenetur restituere rem,
vel pretium rei, si vendidit, vel casu perit, quā-
rum plus valuit ex ea die, qua emit, vel aliter il-
licit acquisivit, & quicquid inde habuit, nullas
expensas deducendo: quia contractando
rem alienam, futurum enmitit, & tanquam
fur semper est in mora non restituendoe ut l. qui
iuramentum. ff. de fortia, & l. 1. C. 29. ff. de conditi. fort. l.
in re fortia, ff. communis. l. fort. cetero. ff. sed inter-
dam. C. de re rei. l. cetero. ita non. concludit
Hofmann. in famosa titul. de penit. & remiss. ff. qui
bus & qualiter, reb. quid de predam cunctibus.

¶ Ratio prædictorum potest esse, quoniam
qui scierit detinet rem & alienam, etiam sine
invasione, tenetur, ac si spoliasset: quia succe-
dit scienter in vitium, ut c. cap. de restit. spol. & c.
qua Ga. de iudic. quam si non restituat, futurum
committit: ut l. falsum, 5. qui alieno. ff. de fortia.
facit e. si quid invenerit. 13. qu. 5. & quod non. in c.
quia fratre, infra. de vixit, & Lancilla, 5. fin. C. de
for. & l. fin. C. quare res emi non po. Is enim, qui rem
alienam scienter detinet, partitus cum fure,

& per consensu quens fuit est. ut cap. qui cum fuit prefato de fide glosa sua in capitulo de causa. & persona fuit tenetur. ut disputatione Legionis. Fato legum. lib. 4. dist. 13. q. 6. recipit. todo hominem qui algem cafa. & sequitur de quo per literas in capitulo de causam fuit de bonis. col. 4. Et per aliam. in representatione regulae peregrinorum. 18. col. dixit in libro 6. Addit bonum text. in Lectoribus heret. de diversis & tempore prescripsit. turpia etenim lucra sunt ab hereditibus expellenda. & ab ipsi retineantibus extorquenda. sed de calumnia. in heretem. glosa in capitulo eccliesie. q. 4. ut congruit. vnde text. non dicit. quod nullum excusat ignorantia criminis. maximè cum ex eo voluntas deferatur ignorantia. veluti si quipiam de latrociniis & rapina filio suo ignorantis diuinitus congregetur. non excusat filium ignorantia. quia post mortem patris teneatur reddere male conquista. Ratio est secundum glosa. quia in virtutem iure credit parentis. ut super dictum est. de quo pulchritudine Gabr. 4. sententia dist. 15. q. 3. col. 13. recipit. & col. 15. ref. secunda propria. Ideo dicendum. si quis ignoranter emisit. vel alii habuerunt eum alienam. & illuc sunt acquisiti. Nam & nunc ad eum restituitionem tenetur. si ignorantia fuit omnia. & superna. ut quia communiter dicebatur apud omnes vicinos. seu maiorem partem eorum. quod res esset aliena: arg. text. in capitulo apostolice. de clericis. excommunicatis. & si de verbis significati. Iota culpa. ad idem Iota culpa. C. de furtis. videlicet Gabriel. 4. sententia dist. 15. q. 3. col. 15. verb. secunda propria. & Iota. Miserere ea. di. quod. 20. maximè in ecclesia hoc prohibeat. ne tales res emantur tanquam aliena. & emplois excommunicari faciat ad hoc text. in capitulo 1. 5. fin. & capitulo 2. de cetero. ab episcopo. qui refutat. Et 16. quod est. si supra. quo causa. si ad mandatum iudicis restituatur. poterit agere contra venditorem ad pietatum. & ad interdictum. ut capitulo supra. de cetero. & redditus 12. q. 2. Valde tamen. Si autem restituatur ad preceptum sacerdotiorum in foro penitentiialium. cellulari curcho. Sed in eodem foro inducendus est venitior. ut ipsum semper indebet: licet in conuenientiis non tenetur. ut si de mali. si rem. & capitulo fundetur. & redditus. Si rannus ille. qui rem a principio male acquisivit. vero domino satisfacto & liberata sunt omnes. qui posse illam habuerunt ex nimis empionis vel donationis. vel quouscummodo modis. quia purgatum est viator. ex quo plenariè fuit iustificatum. Si vero alicuius restitutum est testamentum. tenebitur successor ad restituitionem: ut late traducto prefatu doctores in locis præallegatis. signaretur. Anba. vide Capitulum. centrale documenta. § Vno. nam tamen causa & cetero scienter rem alienam. non perdit pietatum. in modo aliud recuperare potest a vero dominio: quando scilicet enim bona fide. non ut ipsam lucretur. sed ut ipsam restituat domino. receptio pretio. & interesse suo. cum aliis dominus in ea. illam recuperare nullo modo potest. vel non ira de facili. de quo causa nos committit furtum. ut Iosephus. 5. per. & de furtis. immo valiter gerit negotium. Ideo totum potest recuperare pietatum.

& interesse suum. si fuit sine culpa sua perimitur vel amittitur: ut tamen quicquid petetur ex talis re. vel occasione illius: totum compenset visque ad quantitatem concurrentem. secundum Rati. arg. ss. de negot. gest. sed in vobis. 5. 2. infra de auct. & causa. dist. 5. fin. Addit bonum text. in capitulo. 14. q. 5. vnde dicuntur. quod rapinam emere non licet. nisi ex intentione. ut etiam est ablativa restituatur. vide distinctionem Thosfanum. 151. Ideo dicas. & si furtum committatur per dominum. mesficio vel meteum. & res furtata pignori detur alterum non enim cogitur creder ad restituitionem. nisi muruum ei solutum ita disponit lex regni regis Alphonsi. [de las tabernas] 132. recipit. apud. quod tamen hominem. quia videtur bona fide recipisse. credens quod in iudicio domini pignorasset. vel ut domino restituatur. receperit pretermis. ut praedita. Intellige. dummodo famulus vel domesticus erat communis opinione bonus. & fideliciter late dico infra in capitulo. per referendum. ut facta restabili. 5. 7. infertur. ut ex quod posset accidere. Sed licet in iudicio anima credatur ei de conscientia fuzia iudicio tamen consentiendo non esse deus ei. nisi publice hoc proferre. arg. de negot. gest. Nefrom. C. de furtis. 1. 2. sed ad personam. non existimat sup. ut cetero dicitur capitulo 15. 5. 1. sepius de cetero & quia propter. 5. fin. Ex istis infertur. quod & recipiens in custodiandam res furtivas scienter. sicut tenetur. I. cas. qui. C. de furtis. & ibi Bal. facit contra receptantes res furtivas scienter. Ideo dicendum de his. qui scienter recipiunt pignorantes furtivas. sed de condicione. indeb. I. seruum custodiam. quod est notandum. secundum Raphael. in dist. 1. 1. Si tamen non potest repetriri & dominus rei. vel necatur & si sit. erogat ut pauperibus de consilio dicet alii & hoc etiam publice fiat. primum bono in ecclesia. & diligenter in qualetate facta. ut omnis sufficiat entiter. 2. 1. in capitulo. cum inhibito supra. de ian. desp. & capitulo in ian. quia m. ac. us. pos. Et hoc facta non inventari. cuius sit res. liberabitur dando eam pauperibus. pro anima illius. cuius res sit. quia in hoc valiter gentur negotium suum. ar. 11. q. 2. & queratur. circa fin. ita tenet Hoff. in d. ref. quod de predicatione entibus. in fin. & Ambrosius. de regula. peccati. & Hebreus in d. capitulo dist. 15. qui subdit. quod si intercedit res peccat. aut causa amitterat sine culpa possessoris. petit periculum domini: & si non peccat & debeat pauperibus erogat. eo causa. quo non repetriri dominus. si ille quietatur. est ita pauper. poterit eam recipere sibi ipsi. tanquam pauperem. de mandato & consilio prelati. quod est bene notandum. & faciente ad hoc multa. que superius ceteri. Sed est pulchritudo dubitatio. quid si & post restituitionem facta pauperibus. apparuit dominus. vel eius haec. an debet ei haec soluit. Vide Gabr. 4. sententia dist. 15. q. 2. fin. etiam p. 15. Ex quibus omnibus infertur. ad unum. quod quotidie accidit. & vidimus de facto temporibus reuictis. & durante enim schismatis tempestate in his regnis. aliqui tyranni occupauerunt. caltra ad alios pertinen- 68. 69. 70.

tia, ex quibus castris in locis concinatis, & personis, per tyrannidem multa damna inficerentur: cumque domini castrorum ei de facto recuperare non possebat, alij domini temporales, quorum terra & vasilli grauia damna patiebantur, dicta castra certa pecunia redemebant: aut circumstantes cum magno exercitu & sumptibus, illa castra obtinuerunt, non animo lucrandi, sed ponat restituenti veris dominis, & evitando incommoda sibi & suis occurrentia: & ut vexationem suam redimerent, cum aliis se defendere non possent. Certe isti tales non dicentur male fidei possesseores, nec tenebuntur veris dominis castra restituere, nisi prius satisfiat eis de expensis, & dannis, que in recuperatione castrorum sustinuerunt: quoniam illi viliiter gesserunt negotiorum eorum, quorum castra erant. Ita per plura & singularia fundamenta condidit Anchur, in d. regula, peccatum, 26. colum. ut sed occurrit quarto, que per videoes, & memorie commenda. & vide Bar. I. man. & Seruus, ff. de reg. q. & l. fin. C. de boni art. iud. pos. quam te-
62. menti. vide Bar. in l. si am. fortis, §. j. c. c. u. m., de condic. indeb. ff. Adde predictis, quod † princeps iouio valfallo potest fortificare castrum ut l. fin. §. fin. ff. de pugnat. & l. C. de navibus non exhibendo. l. b. 11. secundum albericum in l. fin. ff. de r. & b. b. Idem sententia Ang. ex parte auct. de be-
bete, C. de liturgia. refert & sequitur Jacob. de san-
do Georg. in tractatu feudor. in parte, de Castro rubri
monte, col. 2. ver. quero ritrum, & col. 3. in primi ip. &
in tractatu de heretica. col. fin. ver. r. r. s. m., & in pre-
dicta columna, 3. ver. dubitatur. Eo tamen causa, quo
princeps fortificat Castrum vasilli, vel ecclesie,
ut exinde commodius guerram faciat: postea
finita guerra, dominus repeatit Castrum: debet
sibi restituiri sumptibus non solitus, nisi tanquam
vitus de populo, cuius fauore Castrum fuit fortifi-
catum, secundum Bald. in l. fin. aliquam in fin.
principi, ff. de offic. proconsul & legati, quod tene-
menta refert & sequitur Jacobum in tractatu feud.
in parte, de Castro Rubri monte, col. 4. in fin. cum se-
quuntur. Ex illis alias dicebarunt in contingencia
facti temporibus nostris, cum regnum illud
pluribus calamitatibus laboraret, & Pontem
Ferratum quidam in custodiā teneret, pro
regina Ioanna domina nostra. Comes de Le-
timo, videns locum & Castrum illud periculo
subiacere, quia forsitan alij magnates illud capte-
re volebant: ipse illud cepit, ut Regine, sicut ille
dicebat, restitueret, vel pro ea conseruaret.
Quod si hac intentione fecit, non incidet in
penam: immo posset sumptibus factos repe-
tere, per ea que paulo ante diximus de emente
tem alienam, ut vero domino restituerit. Multa
alia in materia restitutionis male ablavorum di-
cere putari: pratermissi tamen ex propolito,
quia locus iste non est accommodatus. Melius
enim cadent in cap. per refract. infra. e. in refac.
ad person. benef. invic. Sed quia de lege regni,
que de lucris mariti & vxoris loqui cepit, ne
metitia dividetur in partes, volui hic pone-

re. Sufficiant ista, per quæ saltem mediocriter
poteris instrui, an & quando manus, qui ali-
quid illicitè acquisivit, tenetur ad eius restitu-
tionem: & quid de uxore, & filiis, & successoribus.
¶ Limitibus quartò predicta, ut acquista
costante matrimonio, veniant inter coniuges
communicanda, quando acquiruntur ex in-
dustria alterius coniugum, vel ex quaestu, vel o-
pera: ut lauti, cum sequenti pro sociis, & l. sed & si
admirantur, e. n. vbi dicitur, quod ea quæ à sociis
acquiruntur ex empione, venditione, vel lo-
catione, conductione: cetera quæ ex opera &
diligentia descendunt, communicantur inter
eos, ut sic communicantur sibi actiones & passio-
nes vti & vxor. nam & compatriotatem sibi
communicant: ut est in cap. Martinum, de cogn. sp. &
& l. fin. doct. §. sed l. sed. ff. sol. martin. non tam
sibi communicant hereditates, legata, &
dozationes, cum ex quaestu non dependant,
quia illa non sine causa proveniunt, sed forte
ob meritum aliquod accedunt ut l. per adiutor.
cum sequentiam. & l. das, §. fin. ff. pro fin. Itaque
in societate omnium bonorum, quæ cocontrahit
ur ex promissio, aut actibus socialibus, oī sunt
conferenda, nisi ea, quæ ex actibus queruntur
& negotiacionibus acquiruntur: non autem
qua ex legato vel donatione etiā facta ob me-
ritu oboeniente: ut d. l. com. cum sequenti ad l.
cum dicitur, ff. pro fin. licet scilicet in expressa
societate omnium bonorum, etiam facta per
conveniacionem expressam, l. 3. l. d. l. d. Papen-
zum, §. fin. s. m. eod. s. m. hanc differentiam facit, l. ff.
duob. eod. s. m. aliis d. Papenzum, §. fin. & l. fin.
cum pro filia, sicut in glossa eod. s. m. Bald. in ex-
tractu ex testamento, pen. col. ver. 2. quero, C. de collat.
Alex. confi. 40. 2. sol. col. 1. ver. 2. Et inde est, quod
† donata socio nos societati, efficiuntur socij, 64
cui donantur, & alteri socio non communicant,
quamvis sit frater secundum Bald. in l. fin. spor-
tus sapr. de bon. que libe. 1. col. ver. circa q. Intelim-
ge, nisi fuerint socii omnium bonorum: ut l.
societatem r. n. s. r. f. r. f. ff. pro sociis, & d. l. s. p. p.
¶ Ad idem facit text. in l. fin. qui in es, §. fin. 65
ff. vbi probatur secundum Bar. quod † dam-
na & lucra obuenientia vni ex socijs, contem-
platione personæ non sibi communicanda cu
socijs: quia unum societas habens loci fuerit occasio.
¶ Vnde si propero societatem habens ne cesset ac-
cedere ad cunam principis, & dum coram prin-
cipi tractarem negotia, placuisse principi, ex quo
donauit mihi Castrum. Certe hoc nos facit
contemplatione societatis, sed persone me-
tanum illicet dumquam accessum nec habu-
sem, nisi propero societatem. Vnde aequaliter
illud venit communicandum, secundum Bar.
Idem tenet Bald. in rubric. C. pro fin. in fin. facie
texti, in l. cum duob. §. cum duo, ff. and. & idem te-
net Bald. in tractatu, de duobus fratribus, in §. q. ff.
infereodo ex hoc, quod si filius faciendo iner-
cantiam, cum pecunia paterna, habuit non tamen
cum aliquo domino, qui ei donauit aliquid: illud
non venit conferendū: illicet communum velit
per specia.

Spiral de iud. 5. sequitur videlicet, ut quid fisi filii de quo per Angelum, casu 8.1., cuius membris iaf. et Lelio per col. C. de collis. ¶ Etrario est secundum Bart. quia negotio vel mercantia est causa temota ipsius donationis sicut per mercantiam filii habuit unitiam cum donatore, quam a illis non habuisset. ideo tanquam aduentum non venit communicandum: ut dictum I. Secundum qui in e. 5. fin. & ibi gloss. et in l. t. 9. non videtur esse f. de emendatione. Secus esset, si mercantia esset causa proxima & immediata ipsius donationis: ut quia ratione mercantie quis donavit, voleat societati acquiri: nam tunc venit conferendum, ut in aliis, item Labes & proficia. Ex quibus apparet, secundum Bart. quod omnes leges diuersa respiciendum, cum contemplacione, &c. debent intelligi de causa proxima & immediata, per d. 5. fin. quod est valde notandum. Et facit quod in simili de causa proxima dicunt doctores in alia materia, in cap. de casu, infra de bonis. & quod voluit abb. in cap. postulatis, de causis preber. & multi alii, de quibus supra, t. 45. vers. nec etiam obstat. ¶ Et ex his sumptuaria sunt lex regu. Fere legem lib. 3.1. & 2. vbi dicatur, quod illud, quod alter ex coniuncto constante matrimonio habuit ex hereditate patris, vel alterius propinquai, consanguinei, aut ex donatione regis, aut consanguinei, vel amici, non venit communicandum cum alio coniuge. Ad item optimo lex regi Henrici IIII. in Nieua, anno 1473, que declarando legem predicantem, & nonnullas alias, que super eam emanarunt, dicit, quod oenam quacunque bona castrensis & officia, & bona donata a rege, vel alia, que aliquis coiungimur constante matrimonio acquisiuit, non tenetur cum alio communicare: fructus tandem ipsorum bonorum sunt communies. & etiam alia bona superlucrata sine acquisita, durante matrimonio, ut ibi dicatur. Et ita praticans in audiencia regali, & sic pridie iudicauimus in causa doctoris de Montalbo, cum filiis uxoris. Nam strenuissimi reges nostri consideruerunt ipsi doctori enginaria militaria marapetitione percipiendorum ad vitam ipsius doctoris: cui adiudicauimus titulum, & fructus perceptos confidite matrimonio, pronunciavimus O fore communes. ¶ Ex istis inferunt ad duo factis notabili & quotidiana. Primo, quod fructus, quos maritus habet ex commenda sancti Iacobii, quia est commendatarius, licet dicantur quasi castrenses: communicari cum uxore. Secundo inferunt, quod t. viam fructum, quem habet pater in bonis filii, ex bonis aduentinis, vel profectis (cum ibi non sit dare aliam proprietatem iuxta not. in l. c. cap. 1. C. de Iuris qua lib.) non co-communicabit cum uxore. Cogita. vide quod dixi supra, 5.61. unde locuta habita. ver. vnde fructus omnium bonorum, in additione incipiente, ampliabitur predicta. & videtur expressum in l. fin. 5. fin. ver. persona disposita. Cad Tertiarium. vbi in usufructu patri habeant potestatis acquisitione, uxore nullum haber.

Palacio R.R.

ius, pater vivente: presentissimum si uxor non est eiusdem filii mater, quoniam si mater est, aequaliter admittuntur pater & mater, attenta morte legum regni. Quamuis aliquibus hoc non sit sine scrupulo. Vt conque si ille usufructus, qui patri debetur, non communicat cum uxore, bene ramen communica fructus inde perceptos, vt ex predictis factis pater, & ita practicatus.

ADDITIONES.

¶ Additio, quod ne haic conclusioni refragebit illa communis opinio, quae habet, quod legata ad plias causas non debentur, hereditate non adit, quam tener Bal. in l. fin. C. de refutatione Angel. & Mol. in l. qui filii, 5. 1. f. de bar. iust. & eam dicis communem iaf. in l. cum quoniam col. C. de fidicione. & in l. i. in 1. de fidei coll. antepre de sacro acto. & in ea l. in 2. de fide salutis fin. intellige eam, quando dilatio talium legatorum affecter periculum anima restituiris: ut est in restitutio ne fidorum vel per Iason. in dicto loco in 2. limitatione, ad dicti conclusi. argumenta. Ex quo nimis restringitur ista concilia, ut vides.

¶ Additio Feli in cap. 1. de officiis.

* A

Io. A. BEROYDS.

[Si acquista non communicantur.] Vide Etat. in l. 1. t. 1. [de larganum] Innot. 4. libr. 3. Pet. Bertrandi de decimis sue. cap. 26. num. 3. & 8. Didac. de Segovia in fin. legaci causa, num. 47. f. de verb. obligat. & Didac. Petri, in additione ad eundem, in l. 5. fin. ut recte, num. 91. f. de acquirent possessor. & Chassanum in consuetudinibz Burgundia, rubrica 4. 5. 2. & hoc quod. num. 16. apud quos plura referuntur de non communicandis vel acquirendis eis, que corrupti & iniusti parantur inter coniuges, socios, parentesque familias, & id genus alius, quibus alios competit, iuri ad acquisitam per alium, in ijs ipsis articulis, quos author noster tradidit, in hunc, 5. propositio questione.

B

¶ Si autem maritus ista illicite acquista refutare velit. [Vide Cisner. in l. 1.6. Tarr. 11. 14. Gregor. gloss. l. 8. nr. 10. part. 5. & Bertrandi de decimis innot. 26. num. 8. adiungeoque Nasar. articulat. in fin. Manuale, cap. 23. num. 9.4.

C

¶ Idem videatur dicendum. ¶ Circa quatuor istam vide amborum infra, 5. pro. num. 1.4. & rufus suprad. 5. 6. num. 3. vbi plures adiunxi, ut recte. Deinde ad dominum & praefacionem.

D

¶ Sicut de propriis bonis viri potest facire. Dilectionynam. [Vide quos adiunxi supra, 5. 4. 8. num. 3. & circa resurrectionem, de qua per authorem hic, vide Cagell. l. 5. Tarr. num. 11. & Gregor. gloss. in l. 8. nr. 10. part. 5. & quod consulit hoc cap. Nasar. explicant. in fin. Manuale, cap. 23. num. 9.4. & pro authoris sententia, contra coniugem vel locum iniusti detentoris, ut possit & debeat refutare, facit text. l. falsum, 5. qui alienum de furtu, & cap. 5. quid interfici. 14. q. 5. & cap. qui cum furtu, de furtu, cum pluribus, que latius disputat atque congerit. Coetus in reg. peccati, 1. per. 5. 3. 2. & seq. & vide Sylloge. in summa, vers. registr. 3. num. 6. & quod tradit Frater Demet. Soto de usq. & int. 1. 4. 47. ar. 5.

Q. 2

¶ Ad

E A Ad cuius confirmationem.] Ultra gloss. & scilicet in prefatis C. de transact. & in imperatores ss. de pax. vide que scribit Francis. Cantic. in d. i. prefis, ad fin. relatis ad hoc duabus contrariis opinionibus.

F I Quod defunctorum anima.] Circa hoc vide Sylvestri in summa, pars pugnativa, ac magis ex profecto fratrem Dominum. Soto super 4. postea. dñi. 19. quæst. 3. art. 1. & lac. cursus dñi. 45. quæst. 1. art. 1. & seq. ex relativitate per nostrum authoris hie. Obiter confirmabis que dixit ipse sacerdotem, hoc 5. num. 7. hereditatem, scilicet, viaturum non posse diuidi: explicabisque oon. infubtiliter controverseriam Canonistarum, in c. m. nos. de r. & Legistarum, in l. 2. & herem. ss. de verb. oblig. qui nondum concordes disputant, anxiè quidem, nunquid obligatio restituendi viatura pro defuncto, sit in hereditibus diuidua, vel te- ceantur in solidum, quod fatus est dicere, cum principaliter agatur de reliqua ad exonerandam conscientiam, quod est merum factum cuius obligationis est diuidua, ut l. stipulari em non diuidatur, de verb. oblig. & scribitur in d. l. 2. 5. & herem. & in l. 4. 5. Cetero, stand. ex quo rufus cum alio in dñi. 5. & herem. num. 34. diceamus eandem obligationem diuiduam, si vel restituto debeatur sine mora & culpa, vel mortem debitor obierit infidelis, de cuius fatigatio sit spes, cum veroque causa cest ratio, ex facto liberationis provocans, propter quam heredes non ex benignitate modo, ut quidam Canonistarum volebant, sed iure stricto tene- teor in solidam tanquam in obligatione fa- ði, quod si dicas vel nunquam, vel raro, secundum hanc indicari posse, quin status defunctorum visentibus in incognitis, maximè indici scelari, nec misericordia considerandum even- tum, quominus bonum sit. Adverte hoc casu de exactione debiti temporalis indicari, & vide de doctrinam quam tradidit ingeniosus ille Baldus in l. 1. vol. confil. 354. incipit, propositus. quam sequitur securè Fons. de lauro dñi. gloss. fin. num. 6. secundum quem probatio efficax ad condemnationem criminalem & grauem, per famam & indicia aliqua non sit plena testimonio. Suffici ad condemnationem cimilem damni dati, de quo fortè incidenter agitur. ac magis propriè vide Pomer. in cap. 1. nro. de fuit execu- sione. num. 3. & quæ tradit in cap. quia in omnibus de- fuit. num. 4.

G K Qui quam citius possunt non exequan- tur.] Addit. Narratio Aquilina. in sue Manuali, cap. 25. num. 65. & vide text. l. nulli. Capit. 6. cleric. & l. 6. art. 10. pars. 6. verb. [la m. syn.] & ibi Grego- rium, & Iacob. à Cambio, de executione vita- ratione. 2. part. 5. confessio, num. 18.